Дело № 5-66-320/2024
УИД  91MS0066-01-2024-001871-70

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

21 ноября 2024 года                                                   пгт. Первомайское
Мировой судья судебного участка № 66 Первомайского судебного района (Первомайского муниципального района) Республики Крым Йова Е.В., в помещении судебного участка № 66, расположенного по адресу: Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Кооперативная, 6, рассмотрев поступившее дело об административном правонарушении в отношении Сметанко А.В., ПЕРСОНАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС,
о совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
Сметанко А.В. 03 ноября 2024 года в 20 часов 05 минут на 1 км автодороги Крестьяновка до автодороги Первомайское - Абрикосово, управлял принадлежащим ему транспортным средством – автомобилем ГАЗ 2705, государственный регистрационный знак …, будучи постановлением мирового судьи судебного участка № 66 Первомайского судебного района Республики Крым № … от 27.02.2024 года, вступившим в законную силу 09.03.2024 года, привлеченным к административной ответственности по ст. 12.8 ч. 1 КоАП РФ, и лишенным права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев. При  этом правонарушение им было совершено повторно, так как постановлением мирового судьи судебного участка № 67 Первомайского судебного района Республики Крым № … от 04.09.2024 года, вступившим в законную силу 15.09.2024 года, Сметанко А.В. привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ.
В судебном заседании Сметанко А.В., после разъяснения ему прав лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 25.1 КоАП РФ, а также положений ст. 51 Конституции РФ, отводов не заявил, вину в совершении правонарушения признал, не отрицал факты, изложенные в протоколе.
Частью 2 статьи 12.7 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
В соответствии с ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ административным правонарушением признается повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 КоАП РФ, если такое действие не содержит признаков уголовно наказуемого деяния.
Мировой судья, выслушав Сметанко А.В., исследовав представленные доказательства: протокол об административном правонарушении серии … от 03.11.2024 года; копию протокола об отстранении от управления транспортным средством … от 03.11.2024 года; копию протокола о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения … от 03.11.2024 года; копию постановления мирового судьи судебного участка № 66 Первомайского судебного района Республики Крым № … от 27.02.2024 года, вступившего в законную силу 09.03.2024 года, о привлечении Сметанко А.В. к административной ответственности по ст. 12.8 ч. 1 КоАП РФ к административному штрафу в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев; копию постановления мирового судьи судебного участка № 67 Первомайского судебного района Республики Крым № … от 04.09.2024 года, вступившего в законную силу 15.09.2024 года, о привлечении Сметанко А.В. к административной ответственности по ст. 12.7 ч. 2 КоАП РФ к административному штрафу в размере 30000 рублей;  материал видеозаписи; дополнение к протоколу об административном правонарушении, согласно которому Сметанко А.В. значится среди лишенных права управления транспортными средствами; копии карточек правонарушений на имя Сметанко А.В.; информацию по исполнению правонарушений; копию карточки операции с ВУ на имя  Сметанко А.В.; информацию о привлечении Сметанко А.В. к административной ответственности ранее, приходит к выводу о доказанности вины Сметанко А.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ, а именно: повторное управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами. Действие Сметанко А.В. не содержит признаков уголовно наказуемого деяния.
Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности Сметанко А.В.  в совершении административного правонарушения.
В соответствии с п. 2.1.1 ПДД РФ водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.
Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", лишенным права управления транспортными средствами является лицо, которому на основании вступившего в законную силу постановления по делу об административном правонарушении назначено административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами (статья 3.8 КоАП РФ),  либо в отношении которого имеется вступивший в законную силу приговор суда о назначении наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами (статья 47 Уголовного кодекса Российской Федерации).
При этом лишение лица права управления транспортными средствами означает, что это лицо одновременно лишается права управления всеми транспортными средствами независимо от того, транспортным средством какой категории (подкатегории) оно управляло в момент совершения административного правонарушения.
При назначении административного наказания Сметанко А.В. мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его материальное положение, наличие смягчающих и отягчающего административную ответственность обстоятельств, а также учитывает, что правонарушение, предусмотренное ст. 12.7 ч. 4  КоАП РФ, не может быть отнесено к малозначительным, а виновное в его совершении лицо освобождено от административной ответственности, поскольку управление транспортным средством лицом, лишенным права управления транспортными средствами, существенно нарушает охраняемые общественные правоотношения независимо от роли правонарушителя, размера вреда, наступления последствий и их тяжести.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Сметанко А.В., мировой судья учитывает признание им вины, наличие несовершеннолетних детей, семейное положение (вдовец).
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность    Сметанко А.В., мировой судья признает повторное совершение однородного административного правонарушения – по главе 12 КоАП (л.д. 14).
Обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется.
Обстоятельств, при которых возможно освобождение от административной ответственности по делу, не имеется. Срок давности привлечения к административной ответственности, предусмотренный ст.4.5 КоАП РФ,  не истек.
С учётом всех указанных обстоятельств, мировой судья считает необходимым назначить Сметанко А.В. наказание в виде обязательных работ.
Обстоятельств, препятствующих назначению данного вида наказания, судом не установлено.
Руководствуясь ст. 3.13, ч. 4 ст. 12.7, 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Сметанко А.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде в виде 150 (ста пятидесяти) часов обязательных работ.
Разъяснить Сметанко А.В., что в соответствии со ст. 32.13 КоАП РФ постановление судьи о назначении обязательных работ исполняется судебным приставом-исполнителем  в порядке, установленном федеральным законодательством.
Лица, которым назначено административное наказание в виде обязательных работ, обязаны соблюдать правила внутреннего распорядка организаций, в которых такие лица отбывают обязательные работы, добросовестно работать на определяемых для них объектах в течение установленного судом срока обязательных работ, ставить в известность судебного пристава-исполнителя об изменении места жительства, а также являться по его вызову.
Лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, вправе обратиться в суд с ходатайством об освобождении от дальнейшего отбывания обязательных работ в случае признания его инвалидом I или II группы, наступления беременности либо тяжелой болезни, препятствующей отбыванию обязательных работ. Об удовлетворении данного ходатайства судья выносит постановление о прекращении исполнения постановления о назначении административного наказания в виде обязательных работ.
Обязательные работы выполняются лицом, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, на безвозмездной основе.
Срок обязательных работ исчисляется в часах, в течение которых лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывало обязательные работы.
Время обязательных работ не может превышать четырех часов в выходные дни и в дни, когда лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, не занято на основной работе, службе или учебе; в рабочие дни – двух часов после окончания работы, службы или учебы, а с согласия лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, - четырех часов. При наличие уважительных причин судебный пристав-исполнитель вправе разрешить лицу, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отработать в течение недели меньшее количество часов.
На администрацию организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, возлагаются контроль за выполнением этим лицом определенных для него работ, уведомление судебного пристава-исполнителя о количестве отработанных часов или об уклонении лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ.
В случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 66 Первомайского судебного района Республики Крым или непосредственно в Первомайский районный суд Республики Крым.
Мировой судья